
12  diário oficial Nº 35.018 Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/751696;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor MANOEL AZEVEDO DA SILVA, Id. Funcional nº. 
3281515/1, ocupante do cargo de Vigilante, lotado na Coordenadoria de 
Logística e Gestão, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
09 de junho de 2022 a 07 de agosto de 2022, referente ao triênio de 
01/01/1999 a 31/12/2001.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817160
PORTARIA Nº 574/2022-DAF/SEPLAD, DE 21 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2022/738403;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SEVERINO JOSE SILVA DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº. 55590290/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Diretoria de Administração e Finanças, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 15 de julho de 2022 a 13 de agosto de 2022, referente 
ao triênio de 02/01/2008 a 01/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 21 DE 
JUNHO DE 2022.
 IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817167

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 584/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/738341 e, ainda, o Laudo 
Médico nº. 91097,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 86 (oitenta e seis) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
à servidora EDNA LUIZA SILVA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 3026/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na Coordenadoria 
de Logística e Gestão, no período de 07/03/2022 a 31/05/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817612

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 586/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2022
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 
2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n°2022/770862,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora PATRICIA REIS DE ALMEIDA FERNANDES, Id. Fun-
cional nº. 57191337/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder como Secretaria de Gabinete, durante o impedimento legal 
da titular MARIA DE JESUS MENEZES MELO, Id. Funcional nº. 5953670/1, 
no período de 26/05/2022 a 24/07/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817626

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 027/2022 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO, com sede na Travessa do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, Be-
lém/Pa., inscrita no CNPJ/MF 35.747.782/0001-01.
CONTRATADA: Empresa E. B. CARDOSO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 34.849.836/0001-87, sediada no Residencial Nova Marambaia, Rua 
WE 4, nº 386/B, Gleba I, bairro Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.623-284.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de apoio administrativo e atividades auxiliares, relacionados 
aos serviços de recepcionistas e copeiragem na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração – SEPLAD, unidade Chaco, Doca e Estação 
Cidadania do Guamá, localizados na Região Metropolitana de Belém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 29.373,80
Fonte: 0101006360
Origens dos Recursos: Tesouro Estadual
Valor por 6 meses: R$ 176.242,80 (cento e setenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e dois reais e oitenta centavos)
VIGÊNCIA: De 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de assinatura, 
ou seja, 20/06/2022 à 17/12/2022.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2022
ORDENADOR: IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 817682

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 579/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/766696, 20.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora MÔNICA AMARAL PIEDADE MARANE Id. Funcional 
nº 6403728/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotada na Secretaria 
de Estado de Planejamento e Administração, a viajar para Tucuruí/PA, no 
período de 23 a 26.06.2022, para fazer vistoria final dos serviços de Ma-
nutenção Predial e participação na inauguração na Estação Cidadania no 
referido município
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817360
PORTARIA Nº 580/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/768842, 21.06.2022.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora GABRIELA COUTEIRO DUARTE Id. Funcional nº 
5926863/4, ocupante do cargo de Diretor, lotada na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a viajar para Tucuruí/PA, no período 
de 23 a 26.06.2022, para fazer vistoria final dos serviços de Manutenção 
Predial e participação na inauguração na Estação Cidadania no referido 
município
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
JUNHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 817368
PORTARIA Nº 582/2022-DAF/SEPLAD, DE 22 DE JUNHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
Maio de 2022, publicada no D.O.E nº 34.990 de 01 de Junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2022/769862, 21.06.2022.


